Univerzita Karlova
Právnická fakulta
katedra obchodního práva

Téma diplomové práce:

Způsoby použití směnky v praxi

vedoucí diplomové práce: JUDr. Marie Zahradníčková, CSc.

Ondřej Tyl
Heřmanova 413/3
170 00 Praha 7

„Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil
prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.“

V Praze dne 29.1.2007

Ondřej Tyl

Obsah:

I. Úvod..... 4
II. Směnka v obecné rovině 5
II.1 Směnka jako cenný papír..... 6
II.2 Základní druhy směnek – směnka cizí a směnka vlastní..... 9
II.2.1 Směnka cizí..... 10
II.2.2 Směnka vlastní..... 14
II.2.3 Blankosměnka..... 15
III. Historický vývoj směnky s akcentem na její funkce, včetně vývoje právní regulace..... 16
III.1 Stručná historie směnky v Evropě..... 16
III.2 Stručná historie směnky u nás..... 18
IV. Základní rozdíly mezi ženevským směnečným právem a angloamerickou úpravou..... 21
IV.1 Krátký historický exkurz..... 21
IV.2 Jednotlivé rozdíly..... 22
V. Platná právní úprava..... 26
V.1 Zákon č.191/1950 Sb., zákon směnečný s šekový..... 26
V.2 Úprava v dalších právních předpisech..... 27
VI. Jednotlivé způsoby použití směnky v praxi..... 28
VI.1 Směnka jako nástroj platební..... 29
VI.2 Směnka jako nástroj úvěrový..... 32
VI.3 Směnka jako prostředek ke získání hotových peněz 33
VI.3.1 Indosace..... 34
VI.3.2 Cesse – postoupení..... 36
VI.3.3 Eskont..... 37
VI.3.4 Forfait..... 39
VI.4 Směnka jako nástroj zajišťovací..... 41
VII. Výhody a nevýhody použití směnky v praxi..... 45
VII.1 Výhody..... 45
VII.2 Nevýhody..... 47
VIII. Vybraná nebezpečí a problémy související s používáním směnky v praxi..... 48
IX. Závěr..... 52
X. Seznam použité literatury..... 54

I. ÚVOD

Tématem této diplomové práce jsou způsoby použití směnky v praxi. Toto téma jsem si zvolil v první řadě z osobního zájmu o tento nástroj a dále z toho důvodu, že ačkoli se směnka po více než čtyřiceti letech navrátila zpět do obchodního života, povědomí o možnostech jejího využití mezi neobchodní veřejností zůstává i nadále spíše mlhavé.

Práce zpočátku blíže objasňuje pojem směnky, a to nejprve v rovině obecné a posléze i z pohledu směnky jako jednoho z cenných papírů. Dále se práce krátce zabývá dvěma základními druhy směnek – směnkou cizí a směnkou vlastní jako jedinými druhy směnek, se kterými se lze v praxi setkat. Po té práci popisuje vývoj tohoto nástroje jak v Evropě tak i u nás se zřetelem na jednotlivé způsoby použití, které směnku od jejího počátku až do dneška provázely. V této souvislosti také zmiňuje dva základní směnečné systémy, které se v průběhu historie vyvinuly a současně porovnává jejich úpravy. Následně se práce věnuje nejdůležitějším funkcím, které směnka dnes ve společnosti může zastávat nebo zastává. Předposlední kapitola práce se zabývá jednotlivými výhodami a nevýhodami směnek. Tématem kapitoly závěrečné jsou pak některá nebezpečí a problémy, které používání směnek v praxi přináší.

Cílem této diplomové práce je všeobecně poukázat na nejrůznější způsoby, jak je směnka dnes v praxi využívána nebo jak využita být může a posloužit tak možná i jako určitá rukověť pro její potenciální laické uživatele, kteří se s tímto nástrojem teprve seznamují. To je také důvodem, proč se práce zpočátku zabývá i některými obecnými otázkami, které s používáním směnek souvisí. Domnívám se totiž, že vzhledem k mimořádné přísnosti úpravy a specifikům tohoto nástroje je nemožné je bez ztráty srozumitelnosti od popisovaného tématu oddělit.

II. Směnka v obecné rovině

Počátky vývoje směnky nalezneme již v polovině 12. století v severní Itálii, kde byl její vznik spojen s rozvojem obchodních styků. Blíže však o jejím vývoji pojednává kapitola III. této práce, a proto pro tuto chvíli její historický vývoj prozatím vynechávám a budu se pro prvotní uvedení tohoto instrumentu věnovat přímo bližšímu popisu toho, co je to vlastně směnka.

Při prozkoumání současné právní úpravy zjistíme, že pojem směnky není v zákonu č. 191/1950 Sb., zákon směnečný a šekový (dále „zákon směnečný a šekový“), nikde definován¹, a proto bývá směnka většinou definována přímo jejími náležitostmi, které uvádím v následujících dvou podkapitolách, a to v souvislosti s jednotlivými problémy, které používání směnek v praxi přináší nebo může přinést.

Z vymezení směnečného a šekového zákona vyplývá, že směnky jsou dokonalými cennými papíry. Směnečná práva se jejich vydáním zakládají, jsou v nich neoddělitelně ztělesněna a sdílejí osud listiny. S touto listinou se také převádějí nebo přecházejí na jiné osoby a zásadně také zanikají. Skutečnost, že směnka patří mezi cenné papíry můžeme dovodit mimo jiné z toho, že zákon č. 591/1992 Sb., o cenných papírech ji mezi takové ve svém demonstrativním výčtu jednotlivých cenných papírů výslovně řadí.²

Naproti tomu, angloamerická úprava takovou definici směnky obsahuje, a tato je dobře použitelná i pro naše potřeby. Anglický Bills of Exchange Act z roku 1882 definuje jak směnku cizí, tak i směnku vlastní. Směnkou cizí prohlašuje bezpodmínečný písemný příkaz, daný jednou osobou druhé, podepsaný osobou, která příkaz dává, a požadující na osobě, jíž je příkaz adresován, aby zaplatila na požádání nebo ve stanovené budoucí době určitou peněžní částku jmenované osobě na její řad. Směnkou vlastní pak bezpodmínečný písemný slib, daný jednou osobou osobě druhé, která se zavazuje zaplatit na požádání nebo v určité době určitou peněžní částku jmenované osobě nebo na její řad.³

¹ Stejně jako nebyl definován ani nikdy před tím v dřívějších našich úpravách a není definován ani v ženevských úmluvách.

² Ustanovení §1 odst. 1, zákona č.591/1992 Sb., o cenných papírech.

³ Pišek, Z., Voženílková, B. Směnky a šeky, Praha: Hospodářská komora ČR, PP Agency, 1995. s. 7.

Důležitou skutečností, která s institutem směnky a zejména její funkcí neoddělitelně souvisí, je tzv. směnečná smlouva.⁴ Je sice pravdou, že aby byla listina platnou směnkou, stačí, aby splňovala požadavky, které na ni klade směnečný a šekový zákon, ale také však je zřejmé, že ani směnečné vztahy nevznikají bez příčiny a mají ve své drtivé většině oporu ve vztazích obecných.⁵ Takový vztah je potom vlastně příčinou vzniku směnky⁶ a minimálně v jejím počátku také určovatelem její první funkce. Směnečnou smlouvou je dohoda mezi dvěma subjekty: prvním, který sám navrhuje, že směnečný úkon učiní nebo jeho učinění požaduje (navrhovatel) a druhým, v jehož zájmu je tento úkon činen a ten s tím souhlasí nebo takový úkon na žádost navrhovatele učiní. Součástí obsahu směnečné smlouvy pak bude také ujednání o tom, v jaké funkci ve vztahu ke kauzální pohledávce bude směnka vystupovat.⁷ Z toho, že směnečná smlouva není nikde jako smluvní typ upravena vyplývá, že oba dva tyto úkony mohou být vykonány v jakékoli formě, písemně i ústně (nebo dokonce konkludentně). Forma směnečné smlouvy přitom bude do značné míry záviset na tom, k jakému kauzálnímu vztahu se bude směnka vztahovat.⁸

II.1 Směnka jako cenný papír

Z praktického hlediska můžeme směnku popsat jako cenný papír vydaný v zákonem stanovené formě, kterým se určité osoby (směneční dlužníci) zavazují majiteli směnky zaplatit v místě a čase vyplývajícím z listiny částku směnkou určenou s tím, že jde o závazky přímé, bezpodmínečné, nesporné a abstraktní.⁹


[…]


IX. Závěr

Jen málo právních odvětví přináší tak jedinečné propojení světa reálného, fyzického, a světa právní regulace, jako je tomu v případě směnečného práva. Zatímco následky mnohých právních skutečností (jako např. uzavření licenční smlouvy k software či vznik mnohých závazkových vztahů, apod.) nemají v reálném světě ekvivalentní fyzický protipól a realizují se především v rovině představ (je zakázáno, resp. je dovoleno), existence směnečného vztahu bez fyzické existence směnky nepřichází v úvahu (fyzické znehodnocení směnky pak je neodmyslitelně spojeno se zánikem příslušného směnečného vztahu). Toto konstatování by sice šlo vztahovat k právu cenných papírů obecně, ovšem u směnky, která je výlučně cenným papírem listinným, vystupuje výše zmíněná relace mezi světem reálným (fyzickým) a světem právní regulace ještě více do popředí.

Ohledně různých způsobů použití směnky v praxi lze konstatovat, že z možných způsobů užití, které směnka nabízí, se v současnosti zdaleka nejvíce prosazuje její užívání jako prostředku zajišťovacího. Tento stav se snad poněkud vymyká zvyklostem zahraničním či historickým. Využívání směnek k zajišťování závazků však nelze považovat za postup nežádoucí či jakkoli závadný – jde nepochybně o situaci přirozenou, která je v úzké souvislosti s aktuálním stavem tržních vztahů a obecného právního a obchodního vědomí v daných podmínkách. Spíše, než uvažovat o tom, jak využívání směnky k tomuto účelu redukovat, je myslím vhodnější soustředit pozornost na osvětu směřovanou k bližšímu popisu účelu, ke kterému se směnka tradičně užívá, a tím je její použití ve funkci platební. Zde se ovšem domnívám, že i bez toho se bude vývoj ubírat tímto směrem, v návaznosti na to, jak se bude postupně zlepšovat platební a obchodní morálka ve společnosti a v obchodních vztazích, když nepochybně jednou z příčin současného stavu je přetrvávající nedůvěra v ochotu obchodního partnera plnit své, byť směnečné, závazky.

Pokud jde o směnečné právo obecně, domnívám se konečně, že by stálo za úvahu jeho zařazení jako samostatného povinného studijního předmětu, protože rozsahem i specifičností se jedná o samostatný právní obor, o kterém navíc (snad ještě

více než o právu obchodním) platí, že je právem profesionálů. Bude-li se směnečné právo z hlediska výuky i nadále těšit pouze okrajovému zájmu, nezbude zřejmě než se smířit se současným stavem, kdy je směnečná problematika často lépe zvládána absolventy vysokých škol ekonomického zaměření než absolventy fakult právnických.

X. Seznam použité literatury

- Dědič, J., Pauly, J. Cenné papíry. Praha: Prospektrum, 1994
- Dvořák, P. Bankovníctví pro bankéře a klienty, 3. přepracované a rozšířené vydání. Praha: Linde, 2005
- Hubáčková – Svobodová, V. Směnka podruhé aneb „Slasti a strasti uživatele směnky po deseti letech“, Brno: ECON publishing, s.r.o., 2005
- Chalupa, R. Základy směnečného práva. Praha: Linde, 2003
- Chalupa, R. Zákon směnečný a šekový – komentář, 1. díl – směnky. Praha: Linde, 1996
- Kovařík, Z. Směnka a šek v České republice, 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2001
- Kovařík, Z. Směnka a šek v České republice, 5. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006
- Kovařík, Z. Směnka jako zajištění, 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2002
- Kotásek, J. Úvod do směnečného práva. Brno: Masarykova univerzita, 2002
- Marčanová, J. Kapitoly ze směnečného a šekového práva. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 1996
- Nejepínský, K. Směnka v obchodě a podnikání. Praha: Progress, 1992
- Pelikánová, I. a kol. Obchodní právo, II.díl, 2. vydání. Praha : CODEX Bohemia, 1999
- Píšek, Z, Voženilková, B. Směnky a šeky. Praha: Hospodářská komora ČR, PP Agency, 1995
- Singer, E. Právo v zahraničním obchodu, 2. vydání. Praha: Orbis, 1966

Ostatní prameny

- Chalupa, R. Osamostatnění zajišťovací směnky. Právní rádce, 2000, č. 7
- Chalupa, R. Zajišťovací směnka z pohledu dlužníka. Právní rádce, 2000, č.8
- Chalupa, R. Zajišťovací směnka. Právní rádce, 1999, č.9
- Chalupa, R. Převod a uplatnění zajišťovací směnky. Právní rádce, 1999, č.10
- Kovařík, Z. Přehled směnečné judikatury, aktualizované a rozšířené vydání. Praha: ASPI Publishing, 2001
- Kovařík, Z. O možných změnách ve směnečném a šekovém právu. Právní rádce, 2003, č.2
- Kovařík, Z. Úvahy de lege ferenda nad směnečným a šekovým právem. Právní praxe, 1994, č.1
- Kovařík, Z. Typické problémy ze směnečné praxe. Právo a podnikání, 1993, č. 10
- Kovařík, Z. Renesance směnky VIII. Převod ze směnky cessí [PPP. 93, 6: 21, ASPI]
- Kotásek, J. Směnka jako zajišťovací a platební prostředek u tzv. spotřebitelských úvěrů. Časopis pro právní vědu a praxi, 1998, č.4
- Krpata, P. Převoditelnost směnky cesí. Právní rádce, 2001, č. 5.
- www.businessinfo.cz
- www.law.cornell.edu
- www.penize.cz
- www.statutelaw.gov.uk