Posudek k diplomové práci: Ondřej Tyl – Způsoby použití směnky v praxi

Rozsah diplomové práce Ondřeje Tyla je standardní (49 stran textu), totéž lze prohlásit o jejím obsahu a formě.

Diplomant zvolil relativně snazší téma, k němuž se pojí řada odborných pramenů. Tomu odpovídá úroveň a kvalita jeho zpracování. Předmět práce je dosti prakticky zaměřen, s čímž opět koresponduje výsledná orientace díla. Sám diplomant ostatně v úvodu předesílá, že práci pojme především jako praktickou pomůcku pro laickou veřejnost. Z hlediska diplomové práce to není ideální zaměření (diplomová práce je především útvar teoreticky, akademicky, ba vědecky orientovaný). Výsledek diplomantovy práce v sobě ale zahrnuje i dostatek teoretických aspektů, takže v konečném důsledku zdaleka nevyznívá jen jako osvětová brožura pro právní praxi. Diplomantovi se, myslím, podařilo oba přístupy vhodně skloubit. Práce je čtivá a zajímavá pro neprávnický, odborná veřejnost v ní ale také najde důležité teoretické postřehy. S ohledem na vymezení tématu bych snad jen vytknul, jak rozsáhle diplomant pojednal o otázkách, jež s tématem úplně nesouvisejí. Vlastní pojednání o praktickém využití směnky (pominu-li její využití v minulosti) v podstatě začíná až na straně 28, tj. za polovinou textu.

Z obsahového hlediska bych rád poukázal na nedostatečnou hloubku úvahy o tom, zda lze směnky emitovat v zaknihované podobě. Vyložene nesprávný je v tomto směru údaj obsažený na str. 6, podle něhož zaknihování směnky nepřipouští zákon o cenných papírech. Domnívám se, že tuto otázku bude třeba znovu otevřít v rámci ústní obhajoby. Totéž se týká teze na str. 7 o tom, že se zánikem směnky dochází nezbytně i k zániku práv z ní plynoucích. Ve zbytku lze deklarovat, že z práce je patrné dobré zvládnutí problematiky, jak po teoretické, tak praktické stránce.

Formální úroveň práce pokládám za vysokou. Je třeba ocenit autorovy stylistické schopnosti, preciznost vyjadřování i relativní bezchybnost. Několik chyb se vyskytuje v psaní interpunkce, nejsou však četné. Odpovídající je též seznam použité literatury i poznámkový aparát. Do budoucna je pouze nutno vyvarovat se opakovaným plným citacím téhož díla, ale i poznámek, které jen neodkazují na pramen, nýbrž text dále rozvádějí.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem dílo hodnotím jako zdařilé. Jeho konečné hodnocení nicméně ponechávám závislé na výsledku ústní obhajoby.

V Praze dne 14. května 2007

JUDr. Petr Čech, LL.M.